
 
 

  

C o m u ne  d i  M ar i g l i a n o  
C i t t à  M et r o po l i t a na  d i  N ap o l i  

 
 

Ordinanza del Commissario straordinario 

Nominato con D.P.R. del 24.02.2025 

Adottata ai sensi dell’art. 54 del D. Lgs. n. 267/2000 

 

Oggetto: Disposizioni urgenti per la popolazione conseguenti all’incendio di un impianto Kimpex di 

Caivano. 

Premesso che in data odierna si è sviluppato, all' interno di un'industria sita in Caivano, un esteso incendio 

di alcuni silos di un impianto denominato Kimpex; 

atteso che tale scenario potrebbe comportare potenziali pericolo anche per la popolazione appartenente 

anche a questo comune; 

ritenuto di dover intervenire nel merito, al fine di scongiurare pericolo alla popolazione derivante dai fumi 

prodotti dall' incendio;  

Con la presente 

ORDINA 

1) la disattivazione di tutti gli impianti di aereazione e condizionamento; 

2) la chiusura di tutti gli infissi esterni;  

3) il divieto di consumare o vendere ortaggi e frutta raccolti dopo l’incendio, nelle zone interessate; 

4) il divieto di utilizzare risorse idriche provenienti da pozzi o fonti non protetti dalle precipitazioni 

aeree per fini alimentari; 

5) il divieto di pascolo nelle zone circostanti; 

6) evitare di stazionare per lunghi periodi in spazi all’aperto fino al perdurare dell’emergenza 

7) lavare accuratamente frutta, ortaggi e verdura prima di mangiarli; 

8) chiudere porte, finestre, serrande, camini, bocchette di ventilazione e ogni altra apertura verso 

l’esterno; 

9) spegnere condizionatori, impianti di ventilazione o ricircolo dell’aria. 

SI RACCOMANDA 

di evitare di stazionare all’aperto (balconi, terrazzi) per visionare, anche in lontananza, la nube perché per 

effetto dei venti potrebbe causare effetti irritativi all’apparato respiratorio; inoltre di evitare di porre all'aria 

aperta indumenti da asciugare. 

Se si dovesse essere in prossimità del fumo: 

✓ coprire naso e bocca con un panno umido. 

✓ Cercare riparo immediatamente al chiuso, evitando di respirare profondamente. 

C
_E

95
5 

-  
- 1

 - 
20

25
-0

4-
09

 - 
00

12
05

5



 
 

  

Tutte le persone che in queste ore dovessero avvertire problemi respiratori o bruciore alle vie respiratore 

sono invitate a contattare immediatamente un medico ovvero rivolgersi a un Pronto Soccorso. 

SI INVITANO 

Tutte le persone presenti sul territorio interessato di indicare il territorio rispetto alle informazioni che 

apprenderete nell’ambito del CCS (Prefettura di Napoli) dagli altri partecipanti competenti 

DISPONE 

✓ che la predetta ordinanza sindacale sia pubblicata all’albo pretorio e sito web istituzionale del 

comune di Marigliano;  

✓ l’immediata esecutività della presente ordinanza dal momento della sua pubblicazione al albo 

pretorio e sul sito web istituzionale del comune di Marigliano; 

✓ che la presente ordinanza sia trasmessa per quanto competenza o conoscenza a: 

• Prefetto di Napoli (protocollo.prefna@pec.interno.it) 

• protezione civile regione Campania (pec.soru@pec.regione.campania.it) 

• Asl napoli3 

• Arpac Campania 

• Stazione Carabinieri Marigliano 

• Commissariato P.S. Nola  

• Comando polizia locale Marigliano 

 

Marigliano, 09.04.2025 

 

IL Commissario Straordinario 

Dr.ssa Ida Carbone 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

C
_E

95
5 

-  
- 1

 - 
20

25
-0

4-
09

 - 
00

12
05

5

mailto:protocollo.prefna@pec.interno.it
mailto:pec.soru@pec.regione.campania.it



